*mānn de visione beatifica*, Tub. 1746. *Hirsch* Schrift- und vernunftmäßige Gedanken wider Meyers Tractat, dass die Auserwählten mit ihren Augen des Leibes das unmaterielle Wesen Gottes sehn werden, Dresden, 1747. 4. — *Lectio de beatorum in coelis consortio, in eius opusculis argumenti theologici, exegeticici, et homiletici*, Vol. II. *Ribbeck* Predigten vom Wiederleben in der Ewigkeit, Magdeburg, 1786. 8. *Christ. Engel* wir werden uns wiedersehen, 2. Auflage, Göttingen, 1788. 8. *Gottl. Münch* über Wiedersetzen und Wiederfinden, Briefe an Emma vom Genius am Grabe, neue Ausgabe, Nürnberg, 1805. 8. (cfr. *Ewald* die Religionslehren der Bibel, 2. Th. S. 61. ff.) *Stegm. Vogel* über die Hoffnung des Wiederschenks, Briefe an Elise, Nürnberg, 1806. 8. Wieder abgedruckt in *l. Schrift: Glaube und Hoffnung*, Nürnberg, 1806. 8. *Sellier* progr. Apostolorum spes venienti ad Christum in coelis versantem, an et ad nos et ad omnes pertinere homines, qui vitam aeternam conquantur, Erlangae, 1800. 8. *Auguste* theologische Blätter, Jahrg. 1. S. 436. 649. Jahrg. 2. S. 107. 721.

### §. 110.

Quicunque in hac vita terrestri resipiscere, et vocis diuinæ, per doctrinam potissimum Christianam eos admouenti, aures praebere pertinaciter noluerint<sup>a)</sup> scriptura sacra testante, olim, a consortio Iesu Christi hominumque Deo et Christo probatorum prorsus remoti<sup>b)</sup>, in statu et loco miseriarum pleno<sup>c)</sup> versabuntur, suaque improbitatis poenas dabunt, et internas et externas, et naturales et positivas<sup>d)</sup>, vitae terrestri accommodatas, gradu diuersas<sup>e)</sup>. His poenis in sermonibus Iesu Christi et Apostolorum satis perspicue et frequenter praedicatum aeternitatis tribuitur, nec ullus exflat locus scripturarum sacras, qui doceat, hanc phrasin nostram diuturnitatem temporis describere<sup>f)</sup>. Quum vero persuasio Christiana de summa Dei iustitia, benignitate, et sapientia non permittat, ut statuamus, Deum, si forte homo damnatus in altera vita animum serio emendaerit, rationem nullam huius emendationis habiturum esse, neque unquam argumentis idoneis<sup>g)</sup> necessitas absoluta eiusmodi poenarum infernalium, quibus homines damnati eadem acerbitate perpetua affligantur, probari poluerit; recte admittimus sententiam eorum, qui praedicatum aeternitatis hypothetice<sup>h)</sup> intelligendum

existimat. Perpendamus modo, hominem, qui vitam in his terris egerit improbam, et si forte poenis vitae futurae correctus fuerit, etusque conditio tristissima in aliam abierit eamque *mitiorem*, haud dubie tamen quoniam vel recordationem vitae terrestris male actas ex animo suo prouersus extirpaturum esse, vel dignitate et felicitate iis parem fore, qui, quam animum suum in hac terrestri vita emendassent, statim post mortem animi perficiendi studium strenue continuauerint. Unde patet, quo iare literae sacrae damnationem, conditione nulla addita, simpliciter *curvarior* appellare potuerint.

- a) Eiusmodi hominibus poena futura saepissime nuntiatur, v. c. Matth. ev. c. 25, v. 41. II. Marci c. 16, v. 16. Io. c. 3, v. 18, epist. ad Romm. c. 2, v. 6. II. c. 10, v. 16. 1 ad Corr. c. 6, v. 9. ad Galatas c. 5, v. 19. II. 2 ad Thessalon. c. 1, v. 8. c. 2, v. 12. ad Hebreos c. 10, v. 26. v. 59. — Misericordia futura variis describitur vocibus et formulis, *χριστός* l. *χριστός* l. *κατανόησις* (saepissime, v. c. Marci ev. c. 3, v. 29, ad Romm. c. 5, v. 18. ad Hebreos c. 6, v. 2.) *οργή του Θεού* l. *οργή θεών μελλον* l. *εργομένη* (ad Romm. c. 2, v. 5. 1 ad Thessall. c. 1, v. 10.) *θλίψις*, *πενοχωρία* (ad Romm. c. 2, v. 9.) *κολαστις*, *ολεθρός*, *φθορά*, *απώλεια* (Matth. ev. c. 7, v. 13. c. 25, v. 46. ad Galatas c. 6, v. 8. 2 ad Thessall. c. 1, v. 9.) *βασανός* (Luc. ev. c. 16, v. 25.) *πηρού αἰτιον* l. *αἰτιον* l. *εκδῆλης*, *οτου τελείστα*, (Matth. ev. c. 18, v. 8. Marci c. 9, v. 44.) *δακρυός δαυτέρος* (Apocal. c. 2, v. 11. c. 20, v. 14. c. 21, v. 8.).
- b) Matth. ev. c. 7, v. 23. c. 8, v. 12. c. 15, v. 48 — 50. c. 25, v. 41. Luc. c. 16, v. 26. 2 ad Thessall. c. 1, v. 9. Apocal. c. 20, v. 10. c. 21, v. 8.

- c) Domiciliu[m], quod hominibus damnatis post mortem destinatum est, haud raro formulis describitur, quarum comparatio accurata plerisque interpretibus (recentioribus certe) persuasit, Iesum et Apostolos hoc in re sermonem adhibuisse tropicum, cui usurpando vobis loquendi, Iudeorum lexiorum (cfr. §. 102. nota i.) opportunitatem praebuerit. Matth. ev. c. 5, v. 22. 39, c. 25, v. 50. 41. 46. Marci c. 9, v. 43. 45. 47. Luc. c. 16, v. 23. Apocal. c. 19, v. 20. c. 20, v. 10. ep. Iudee v. 15. Teneamus vniuerso, locum intelligi miseriarum plenum, a sedibus beatorum removitum, ubi daemones mali (Matth. c. 25, v. 41.) versentur.

- d) Non tantum conscientia mala agitantur, gravissimumque animi dolorem experientur, ubi viderint, quantas felicitatis iacturam sua culpa fecerint, ipsa quippe ratio naturae hominis moralis, et

animi immortalis, cum recordatione, et conscientie vitiorum pergentis, ab omnibus, quae ad hanc vitam terrestrem pertinuerint, gaudiis bonisque remoti, sponte adducit hanc expectationem, formula σωτηρίας οὐ τελεῖ tropice adumbratam, *Marcus c. 6, v. 44. 46, 48.*; sed etiam poenas positivas statim extero, in quo post mortem versabuntur, conuentissimas, in scriptura sacra non auctoritate definitas habitudini sunt, praesunribus illis effatis, de quorum sensu ad notam c. disputavimus.

- a) *Mark. c. 10, v. 15. c. 11, v. 20—24. c. 12, v. 41. Luke c. 10, v. 12. sq. c. 12, v. 47. Io. Acta c. 17, v. 31, ad Romanos c. 2, v. 4. v. 10—16. 1 ad Corinthi. c. 5, v. 10.*
- b) Saepenumero προ αὐτούς μάκαιρις αὐτούς, εἰδότες δικαιοσύνης αὐτούς fore dicitur, Quanquam et hebreum Εβριν et grecum αὐτούς non ubique ad aeternitatem propriis dictam, sed etiam ad diuturnitatem temporis refertur (*Psal. 23, v. 7. 9. Genes. c. 17, v. 7. 13. Ex. c. 31, v. 16. Io. ev. c. 8, v. 35.*) certum tamē est, his phrasibus laepissime ea indicari, quae vel nunquam interitura sint, vel initio pariter atque fine careant, v. c. *Psal. 45, v. 7. Psal. 104, v. 31. Io. ev. c. 4, v. 14. c. 8, v. 51.* Dicit vero et formula opposita Καὶ αὐτοῖς, et comparatio verborum Iesu Christi *Mark. c. 9, v. 45—50.* (coll. *Io. c. 3, v. 35. ep. Iudas v. 7.*) omnino letmoena esse de poenis in perpetuum duraturis. Neque effata *Acta. c. 3, v. 21.* 1 ad *Corinthi. c. 15, v. 22—28* contrarium demonstrant.
- c) Neque enim ex consilio, quod Deus consequi velit, iustitiam suam, omnipotentiam et maiestatem declarandi, neque ex infinitate culpe peccatorum hominorum, quibus maiestas Numinis Summi offenditur, neque ex scientia media, qua Deus previderit, homines damnatos. Si in hac terra in perpetuum viuerent, nunquam ad meliorem frugem esse reddituros, neque ex ipsa natura hominis sensu depravati necessitatem infinitatem poenarum infernalium (ratione et temporis, et gradus habita) probare potuerunt.
- b) Committentes, quae in literis sacris frequenter obnubiant, *damnationis aeternae* ubique ad eiusmodi homines pertinent, qui *hucunque prætraxerat* veram *participationem* repudieuerant. Nam verò, quanquam certum est, sine *prætraxo* nullam peccati condonacionem et poenas mitigationem locum habere posse; nunquam tamē vel Iesus vel Apostoli adfirmarunt, fieri *omnino non posse*, ut homo, poenis vitas futuras obnoxius redditus, post mortem aliquando resipiscat (per ipsam poenam acerbitatem correctus). Quid igitur est, quod nos prohibeat, quo minus eiusmodi spei læsam nutritamus, de dignitate summae naturae humanae ad imaginem Dei creatae per ipsas litteras sacras recte edicti. Deindeque venerantes sanctissimum et benignissimum, hominibus omnibus bene cupientem, atque de quovis peccatore resipiscere laetabentem (1 ad *Timoth. c. 2, v. 4. Luke. ev. c. 15, v. 7. 10.*)? Quantum equidem video, parabola Christi apud *Lucam c. 16, v. 28. 30.* depinxit hominem damnatum de vita sua in his terris male acta